РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Комитет по аграрной политике, продовольствию и землепользованию

Р Е Ш Е Н И Е

18 ноября 2025 года             г. Абакан           № 26

О проекте закона Республики Хакасия № 15-37/73- 8 «О внесении

изменений в Закон Республики Хакасия «О разграничении полномочий

органов государственной власти Республики Хакасия в сфере земельных

отношений»

Рассмотрев проект закона Республики Хакасия № 15-37/73-8 «О внесении

изменений в Закон Республики Хакасия «О разграничении полномочий органов

государственной власти Республики Хакасия в сфере земельных отношений»,

внесенный депутатами Верховного Совета Республики Хакасия Байкаловым Е.М.,

Вагнером И.Э., Санниковым В.Н., Дьяченко А.А.,

комитет по аграрной политике, продовольствию и землепользованию

РЕШИЛ:

1. Утвердить заключение на проект закона Республики Хакасия № 15-37/73-8

«О внесении изменений в Закон Республики Хакасия «О разграничении

полномочий органов государственной власти Республики Хакасия в сфере

земельных отношений» (прилагается на 1 л.).

2. Внести проект закона Республики Хакасия № 15-37/73-8 «О внесении

изменений в Закон Республики Хакасия «О разграничении полномочий органов

государственной власти Республики Хакасия в сфере земельных отношений» на

рассмотрение очередной сессии Верховного Совета Республики Хакасия.

3. Рекомендовать Верховному Совету Республики Хакасия принять указанный

проект закона Республики Хакасия в первом  чтении.

4. Предложить Президиуму Верховного Совета Республики Хакасия включить

проект закона Республики Хакасия № 15-37/73-8 «О внесении изменений в Закон

Республики Хакасия «О разграничении полномочий органов государственной

власти Республики Хакасия в сфере земельных отношений» в проект повестки дня

двадцать седьмой сессии Верховного Совета Республики Хакасия.

5. Определить содокладчиком к указанному проекту закона председателя

комитета Верховного Совета Республики Хакасия по аграрной политике,

продовольствию и землепользованию А.А. Дьяченко.

Председатель комитета

Верховного Совета Республики Хакасия

по аграрной политике,

продовольствию и землепользованию                                                      А.А. Дьяченко

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ВЕРХОВНЫЙ СОВЕТ РЕСПУБЛИКИ ХАКАСИЯ

Комитет по аграрной политике, продовольствию и землепользованию

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

от 18 ноября 2025 года

на проект закона Республики № 15-37/73-8 «О внесении изменений в

Закон Республики Хакасия «О разграничении полномочий органов

государственной власти Республики Хакасия в сфере земельных отношений»

Комитет Верховного Совета Республики Хакасия по аграрной политике,

продовольствию и землепользованию (далее – комитет) рассмотрел

представленный проект закона Республики Хакасия № 15-37/73-8 «О внесении

изменений в Закон Республики Хакасия «О разграничении полномочий органов

государственной власти Республики Хакасия в сфере земельных отношений»

(далее – законопроект), внесенный депутатами Верховного Совета Республики

Хакасия Байкаловым Е.М., Вагнером И.Э., Санниковым В.Н., Дьяченко А.А., и

отмечает.

Законопроектом предлагается привести Закон Республики Хакасия от 10

июня 2015 года № 47-ЗРХ «О разграничении полномочий органов

государственной власти Республики Хакасия в сфере земельных отношений»

(далее – Закон Республики Хакасия № 47-ЗРХ) в соответствие с требованиями

федерального законодательства в части уточнения полномочий органов

государственной власти Республики Хакасия в отношении перевода земель

сельскохозяйственного назначения или земельных участков в составе таких

земель, находящихся в собственности Республики Хакасия, муниципальной и

частной собственности в другую категорию, а также в части приведения

понятийного аппарата в соответствие с федеральным законодательством.

На законопроект в комитет поступили замечания от Управления

Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Хакасия и

правового отдела Аппарата Верховного Совета Республики Хакасия.

В замечаниях указывается на то, что законопроект содержит не все нормы,

требующие приведения Закона Республики Хакасия № 47-ЗРХ в соответствие с

федеральным законодательством.

В связи с этим необходимо скорректировать полномочия Верховного Совета

Республики Хакасия и Правительства Республики Хакасия, а также дополнить

законопроект нормами, учитывающими новые требования Земельного кодекса

Российской Федерации.

На основании вышеизложенного, комитет предлагает принять законопроект в

первом чтении.

Председатель комитета

Верховного Совета Республики Хакасия

по аграрной политике,

продовольствию и землепользованию                                                      А.А. Дьяченко

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW188&n=98476